
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1844/2012 de 6 de Dezembro de 2012

Tornando-se necessário, na sequência da tomada de posse do XI Governo Regional,
preencher o lugar de Inspetor Regional das Atividades Económicas, importa que a escolha
recaia em personalidade que pelo seu perfil demonstre possuir a competência técnica, aptidão,
experiência profissional e formação adequadas e necessárias à prossecução das
competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

Considerando que a formação académica e as reconhecidas capacidades técnicas e
humanas, bem como a experiência e a relevante atividade profissional desenvolvidas pelo
licenciado Paulo Renato Brito Machado, permitem concluir pelo seu adequado perfil e pela
posse dos requisitos estabelecidos no artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, adaptado à
Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, e sucessivas alterações
introduzidas, a última das quais pelo artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º17/2009/A, de
14 de outubro.

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 1.º, do n.º 1 do artigo 2.º, do n.º 1 do artigo 3.º
todos do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação dada pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, determino o seguinte:

1 - O licenciado Paulo Renato Brito Machado é nomeado para, em regime de comissão de
serviço, e pelo período de duração do meu mandato como Vice-Presidente do Governo
Regional dos Açores, exercer funções de Inspetor Regional das Atividades Económicas,
cargo de direção superior de 2.º grau, integrado na Vice-Presidência do Governo, Emprego e
Competitividade Empresarial, da orgânica do XI Governo Regional dos Açores.

2 - Em anexo ao presente despacho, que dele é parte integrante, é publicada nota relativa ao
currículo académico e profissional do nomeado;

3 - Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de
26 de agosto.

4 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

27 de novembro de 2012. - O Vice-Presidente do Governo Regional dos Açores, Sérgio
Humberto Rocha de Ávila.

Nota curricular académica e profissional

I – Dados biográficos

Paulo Renato Brito Machado

Estado civil: Casado

Nacionalidade: Portuguesa

Data de Nascimento: 29 de Janeiro de 1976

II – Habilitações Literárias:

1998 - Licenciatura em Gestão de Empresas, na área de concentração Financeira, na
Universidade dos Açores (1998), com classificação final de 15 valores.



III – Experiência Profissional:

De 07-2011 à data – Inspetor Regional das Atividades Económicas, no Governo Regional dos
Açores

De 07-2011 a 10-2012 - Membro do Conselho Consultivo para Assuntos da Imigração, dirigido
pela Direção Regional das Comunidades

De 07-2011 a 12-2011 - Membro da Comissão de Segurança de Serviços e Bens de
Consumo, dirigido pela Direção Geral do Consumidor

De 07-2008 a 02-2011 – Vogal de Conselho Administração (comité de vigilância) da
EuromadiPort, SA, sociedade cujo principal objetivo é o de desenvolver uma atividade de central
de compras para os seus associados, na área de retalho alimentar.

De 01-2008 a 02-2011 – Vice-Presidente da Direção da Unimark, SA, sociedade cujo principal
objetivo é o de desenvolver uma atividade de central de compras para os seus associados, na
área de retalho alimentar.

De 01-2008 a 02-2011 – Presidente da Direção da Insularcarnes, ACE, agrupamento
complementar de empresas cujo objetivo é o de proporcionar aos seus associados condições
de compra de carnes verdes aos melhores preços de mercado.

De 11-2007 a 02-2011 – Administrador Executivo (CEO) de uma empresa de retalho alimentar
(cadeia SOL*MAR) e de retalho especializado (HELLO, MD, Loja dos 9 e Loja da Casa),

De 11-2007 a 02-2011 – Administrador Executivo (CEO) de uma empresa de venda por
grosso de bens alimentares, que atua sobre a insígnia Master, da Marques Comércio por
Grosso, SA

De 2006 a 11-2007 – Administrador Financeiro (CFO) da Urbe Oceanus, SA (Grupo Marques)

De 1999 a 11-2007 – Director Financeiro da Marques SGPS SA (Grupo Marques)

De 10-1998 a 11-1999 – Técnico de Inspeção e Auditoria

De 1998 a 1999 – Monitor da Disciplina de Auditoria

Desde de 1998 – Técnico Oficial de Contas

De 1998 a 2004 – Gerente da Lucromais, Lda

De 10-1995 a 05-1998 – Colaborador da Sociedade de Revisores Oficiais de Contas Duarte
Giesta e Esteves Rodrigues, SROC

De 1991 a 1994 – Administrativo da empresa Moniz de Sá, Lda

IV – Ações de Formação Profissional:

Setembro de 2012 - SEMINÁRIO PROMOVIDO PELA Caminho Critico e White Gold
“Integração dos Sistemas de Gestão nas Organizações”

- SEMINÁRIO PROMOVIDO PELA CCIPD “Carta Regional da Competitividade da RAA”

Maio 2012 - SEMINÁRIO PROMOVIDO PELA LOTAÇOR “Valorização do Pescado dos
Açores”

Abril 2012 - SEMINÁRIO PROMOVIDO PELA SGS “A PRODUTIVIDADE E OS SISTEMAS DE
GESTÃO”; principal orador Nigel Croft (membro do conselho diretivo da ISO)



Outubro de 2011 – “CONTABILIDADE ORÇAMENTAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”,
OTOC

Novembro de 2010 – “Construir e aplicar uma estratégia” - CEGOC

2 a 11 de Novembro de 2009 - “Novo Modelo de Normalização Contabilística” – AEP/CCIPD

Janeiro de 2009 – "Orçamento de Estado Para 2009; Encerramento de Contas de 2008",
OTOC

Abril de 2008 – “Negociação com Fornecedores”, Global Estratégias

Outubro de 2007 – "Peritagem Contabilística E Fiscal", OTOC

Abril de 2007 – "IES – Informação Empresarial Simplificada", OTOC

Fevereiro de 2007 – "Orçamento do Estado para 2007; Informação Empresarial Simplificada
(Ies) – Depósito De Contas; Encerramento de Contas de 2006" - OTOC

Fevereiro de 2006 – "Orçamento do Estado para 2006 e Actualização Fiscal; Encerramento de
Contas de 2005", OTOC

Setembro de 2005 – "Demonstração dos Fluxos De Caixa", OTOC

Setembro de 2005 – “Negociação com a Banca” – AEP

Junho de 2005 – “Excel para financeiros”, global estratégias

Fevereiro de 2005 – "Orçamento do estado para 2005; encerramento de contas 2004", OTOC

Novembro de 2004 – “Contabilidade de gestão”, irr portugal

Setembro de 2004 – "Constituição, dissolução, liquidação e transformação de sociedades",
OTOC

2004 - “Expomanagement – Feira de gestão” (principal orador – Michael Porter)

2004 - "Encerramento e prestação de contas de 2003, estrutura conceptual do iasb,
orçamento do estado p/ 2004", OTOC

Outubro de 2003 – "A CONTABILIDADE PELO JUSTO VALOR; IMPOSTOS SOBRE O
RENDIMENTO D.C. N.º 28 / NIC N.º 12; A REFORMA DA TRIBUTAÇÃO DO PATRIMÓNIO",
OTOC

Junho de 2003 – “Técnicas de Chefia e Liderança”, CCIPD

2002 - “Adonix Sistemas Informáticos – Formação em Programação e Desenvolvimento”,
Adonix – SAGE Portugal

2001 - “A Política de Tesouraria das Empresas e Aplicação do Cash Pooling”, MGI

Outubro de 2000 – Gestão de Tesouraria”, MGI

Outubro de 1998 – Formação em Auditoria Bancária, Instituto de Formação Bancária de
Lisboa

Setembro de 1998 – “O Euro e as Empresas”, Universidade dos Açores


